
1 di 5

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE 
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA COMPLESSA
 Dipartimento affari amministrativi e personale

STRUTTURA SEMPLICE
Ufficio acquisti beni e servizi

OGGETTO: T.D. Mepa n. 5657271 Fornitura di n. 30.000 filtri in fibra di quarzo per la 
determinazione del particolato atmosferico PM10 e PM 2.5, e n. 350 filtri in 
PTFE. Ditta Cytiva Italy S.r.l. spesa di € 39.758,52 su capitolo 13951.2025

Titolo Missione Capitolo Creditore Importo AnnoImpegno
1.03.01.02.007 09.08 1395100 CYTIVA ITALY 

SRL 
39.758,72 2025



2 di 5

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
DELLA STRUTTURA SEMPLICE ACQUISTI BENI E SERVIZI

(Dr. Massimo Boasso)

Premesso che
 
Il Dirigente Responsabile della Struttura Complessa Dipartimento rischi naturali e ambientali ha trasmesso in 
data 24.09.2025 alla S.S. Ufficio acquisti beni e servizi, l’allegata Relazione tecnico illustrativa, allegata al 
presente provvedimento dirigenziale quale parte integrante e sostanziale ed il preventivo n. Q-753663 V3 del 
15.09.2025 della Ditta Cytiva Italy S.r.l., conservato agli atti del procedimento, per l’avvio 
dell’approvvigionamento della fornitura di filtri in fibra di quarzo da 47 mm., necessari per il campionamento e 
la misura gravimetrica del particolato atmosferico PM10 e PM2.5, tramite campionatori gravimetrici del 
“Sistema Regionale di rilevamento della qualità dell’aria”;

La fornitura necessaria alla copertura del fabbisogno deve essere composta da:

►N. 30.000 filtri in fibra di quarzo per l’anno 2025, e precisamente: filtri “Whatman “QM-C quartz pre-fired” 
con diametro di mm 47”, necessari per la determinazione gravimetrica del particolato atmosferico PM10 e 
PM2.5, nonché per la quantificazione degli analiti in esso contenuti (nichel, piombo, cadmio, arsenico, 
benzo[a]pirene), in ottemperanza alla normativa regionale vigente che conferisce all’Agenzia la gestione del 
sistema regionale di rilevamento della qualità dell'aria al fine di fornire le informazioni necessarie per la 
valutazione dello stato della qualità dell’aria.

►e N. 350 filtri in PTFE Whatman PM2.5 W/PP;

L’Agenzia potrà esercitare l’opzione di proroga dell’acquisto ai sensi dell’art. 120, comma 10, del D.Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i. per l’anno 2026 alle medesime condizioni contrattuali.

In data 25.09.2025 è stata avviata dalla Struttura Acquisti beni e servizi, la T.D. 4056729 sul portale MEPA, 
istituito da Consip S.p.a. per conto del MEF, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36 del 
31/03/2023, con l’Operatore economico Cytiva Italy S.r.l. – Via Emilia n. 26 – 20090 Buccinasco (MI) P.IVA 
12371320966; 

Conseguentemente sono stati pubblicati sulla piattaforma telematica i seguenti documenti: 
-Condizioni particolari di fornitura 
-dichiarazione possesso requisiti Codice appalti;
-modulo tracciabilità flussi;
-modulo dettaglio offerta
-informativa privacy;
-patto di integrità.

In data 28.09.2025 la Ditta Cytiva Italy S.r.l. – Via Emilia n. 26 – 20090 Buccinasco (MI) P.IVA 12371320966, 
ha presentato su mepa la propria conferma offerta, di seguito dettagliata, con la quale si rileva altresì la 
conferma dello sconto sul prezzo di listino, rispettivamente del 68,65% e del 35%, dei due articoli proposti nel 
proprio preventivo Q-753663 V3 del 15.09.2025:

Descrizione 
articolo

Unità di 
misura 

Quantità   

Marca Codice 
articolo 
del 
Fornitore 

Denominazione
commerciale del 
prodotto/codice articolo 
prodotto 

Costo 
unitario 
(IVA 
esclusa)

Prezzo 
Totale 
per riga
iva 
esclusa



3 di 5

FILTRI IN 
FIBRA DI 
QUARZO 
WHATMAN 
QM-C 
D.47MM 
*100*PK

Singolo pacco 
(100 filtri/PK)

300
(30000 filtri) 

CYTIVA 1855-047
FILTRI IN FIBRA DI QUARZO 

WHATMAN
QM-C

D.47MM *100*PK

€ 100 € 30.000

FILTRI IN 
PTFE 
WHATMAN
PM 2.5 W/PP
RING 50/PK

Singolo pacco
(50 filtri/PK)

7
(350 filtri)

CYTIVA 7592-104
FILTRI IN PTFE WHATMAN

PM 2.5 PTFE W/PP
RING 50/PK

€ 369,85 € 2.588,95

costo complessivo € 32.588,95 iva esclusa + iva 22% = € 39.758,52

Si ritiene di procedere ad affidare la T.D. Mepa n. 5657271 al seguente operatore economico: Cytiva Italy S.r.l. 
– Via Emilia n. 26 – 20090 Buccinasco (MI) P.IVA 12371320966, al costo complessivo di € 32.588,95 iva 
esclusa;

Ritenuto di far fronte alla spesa complessiva derivante dall’adozione del presente provvedimento di 
affidamento di € 39.758,52 o.f.c., sulla base della nuova classificazione di Bilancio e in riferimento ai dati 
riportati nelle tabelle seguenti:

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE
09 sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 

COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA
08 Qualità dell'aria e riduzione inquinamento

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO
13951 Spese per reagenti e materiali di consumo per aeriformi
CODICE PIANO DEI CONTI V LIVELLO DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V LIVELLO

U.1.03.01.02.007 Altri materiali tecnico-specialistici non sanitari
IMPORTO (o.f.c.)

Euro 39.758,52 Filtri in fibra di quarzo – Ditta Cytiva srl
CIG CUP

B8771E81AF Non necessario 

ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO 
2025 € 39.758,52

ESERCIZI SUCCESSIVI IMPORTO 
2026 € 0

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 88 del 25.09.2018, ad oggetto: “Dipartimento Affari Amministrativi e 

Personale – Adozione Determinazioni. Provvedimenti.” ed il Decreto del Direttore Generale n. 108 del 

22.11.2018, ad oggetto: “Decreto del Direttore Generale n. 88 del 25.09.2018. Modifiche”;

Visto il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 ad oggetto “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”.

Visto il Nuovo Regolamento di Organizzazione di Arpa Piemonte approvato con Decreto n. 7 del 19.01.2024, 
la cui efficacia è stata determinata Decreto n. 51 del 08.05.2024 e ove è stata stabilita l’ufficiale entrata in 
vigore al 1° giugno 2024;

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 6 del 28.01.2025 ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2025-
2027”;



4 di 5

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 12 del 31.01.2025 ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2025 
- 2027: ripartizione della spesa per macroaggregati in capitoli di bilancio e indicazioni gestionali.”;

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 46 del 22.04.2024 ad oggetto: "Gestione delle procedure digitalizzate 
di acquisizione beni, servizi e lavori e fornitura di servizi nell’ambito dell’ecosistema nazionale di 
approvvigionamento digitale";

Tutto ciò premesso,

Verificata la regolarità giuridico amministrativa della presente proposta,

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente:

1. di affidare alla Ditta Cytiva Italy S.r.l. – Via Emilia n. 26 – 20090 Buccinasco (MI) P.IVA 12371320966, la 
T.D. Mepa n. 5657271, istituito da Consip spa per conto del M.E.F., per la seguente fornitura di n. 30.000 
filtri in fibra di quarzo per la determinazione del particolato PM10 e PM 2.5, e n. 350 filtri in PTFE, 
necessari alle diverse Strutture Arpa Piemonte:

Descrizione 
articolo

Unità di 
misura 

Quantità   

Marca Codice 
articolo 
del 
Fornitore 

Denominazione
commerciale del 
prodotto/codice articolo 
prodotto 

Costo 
unitario 
(IVA 
esclusa)

Prezzo 
Totale per 
riga
iva esclusa

FILTRI IN 
FIBRA DI 
QUARZO 
WHATMAN 
QM-C 
D.47MM 
*100*PK

Singolo pacco 
(100 filtri/PK)

300
(30000 filtri) 

CYTIVA 1855-047
FILTRI IN FIBRA DI QUARZO 

WHATMAN
QM-C

D.47MM *100*PK

€ 100 € 30.000

FILTRI IN 
PTFE 
WHATMAN
PM 2.5 W/PP
RING 50/PK

Singolo pacco
(50 filtri/PK)

7
(350 filtri)

CYTIVA 7592-104
FILTRI IN PTFE WHATMAN

PM 2.5 PTFE W/PP
RING 50/PK

€ 369,85 € 2.588,95

costo complessivo € 32.588,95 iva esclusa + iva 22% = € 39.758,52

2. di far fronte alla spesa complessiva derivante dall’adozione del presente provvedimento di affidamento di € 
39.758,52 o.f.c., con le seguenti modalità, come riportato nella seguente tabella, sulla base della nuova 
classificazione di Bilancio:

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE
09 sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 

COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA
08 Qualità dell'aria e riduzione inquinamento

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO
13951 Spese per reagenti e materiali di consumo per aeriformi
CODICE PIANO DEI CONTI V LIVELLO DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V LIVELLO

U.1.03.01.02.007 Altri materiali tecnico-specialistici non sanitari
IMPORTO (o.f.c.)

Euro 39.758,52 Filtri in fibra di quarzo – Ditta Cytiva srl
CIG CUP

B8771E81AF Non necessario 



5 di 5

ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO 
2025 € 39.758,52

ESERCIZI SUCCESSIVI IMPORTO 
2026 € 0

3) di dispensare la Ditta Cytiva Italy s.r.l. dal versamento della cauzione definitiva in considerazione dello 
sconto applicato sul prezzo di listino del 68,65% e del 35% dei 2 prodotti da ordinare;

4) di dare atto che come previsto dalla documentazione della procedura di affidamento in parola:

- è altresì prevista la possibilità che l’Agenzia possa esercitare l’opzione di proroga dell’acquisto ai sensi dell’art. 
120, comma 10 del D.Lgs. n. 36/2023 per l’anno 2026, alle medesime condizioni contrattuali, con successivo 
provvedimento dirigenziale.

- Il CIG assunto B8771E81AF è comprensivo dell’opzione di cui al precedente paragrafo.

5) di allegare quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione i seguenti documenti in 
copia:
 Relazione RUP

6) di dare atto che il presente provvedimento, redatto in forma digitale ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 
82/2005, viene trasmesso tramite l'applicativo agenziale 'Civilia Atti' alla Struttura Semplice Ufficio 
Contabilità, per l'espressione del parere di regolarità contabile e del visto di competenza;

7) di dare atto che ai sensi del D.D.G. n. 46 del 22.04.2024 il Dott. Massimo BOASSO Dirigente Responsabile 
della Struttura Semplice Ufficio Acquisti Beni e Servizi rappresenta il RUP per le parti informatiche di 
competenza dello stesso, nell’ambito del cd ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale ex art. 
22 del D.Lgs. n. 36/2023;

8) di disporre la pubblicazione sul sito di Arpa Piemonte nella sezione Amministrazione trasparente dei 
seguenti dati:
Nominativo impresa: Cytiva Italy S.r.l. – Via Emilia n. 26 – 20090 Buccinasco (MI) P.IVA 12371320966
Importo contratto: € 39.758,52 (o.f.i.)
Ufficio e il funzionario responsabile del procedimento amministrativo: Struttura Semplice Acquisti 

beni e servizi – RUP: Dr. Filippo Richieri – Dirigente Responsabile della S.C. Dipartimento Rischi naturali 

e ambientali

link ove sarà pubblicato l’affidamento della fornitura: 

https://www.arpa.piemonte.it/istituzionale/amministrazione-trasparente/bandi-gara-contratti

Torino
                      

Il Dirigente Responsabile della Struttura Semplice
       Acquisti beni e Servizi

                  Dr. Massimo Boasso

https://www.arpa.piemonte.it/istituzionale/amministrazione-trasparente/bandi-gara-contratti
https://www.arpa.piemonte.it/istituzionale/amministrazione-trasparente/bandi-gara-contratti
https://www.arpa.piemonte.it/istituzionale/amministrazione-trasparente/bandi-gara-contratti
https://www.arpa.piemonte.it/istituzionale/amministrazione-trasparente/bandi-gara-contratti
https://www.arpa.piemonte.it/istituzionale/amministrazione-trasparente/bandi-gara-contratti
https://www.arpa.piemonte.it/istituzionale/amministrazione-trasparente/bandi-gara-contratti
https://www.arpa.piemonte.it/istituzionale/amministrazione-trasparente/bandi-gara-contratti

		2025-10-06T13:38:46+0200


		2025-10-06T11:39:12+0000
	Italia
	Civilia Next
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




